
11,200億 万人約
（約5,100万世帯）

5約 億ケース

25万軒

約 40ブランド

70 万台約約 17工場

日本のコカ・コーラシステムの

約90％
（注）特に注記のない限り、2021年実績です。

（販売数量ベース）

(2021年4月時点)

（ディストリビューションセンター含む）

約320ヵ所 約12,500台 約15,000人

600
種類以上

（臨時雇用含まず）

営業地域

都 府1 2 35県

コカ･コーラ ボトラーズジャパンの概要

エリア内人口 ブランド数

製品数

年間販売数量 販売数量規模 ポートフォリオ

取扱店舗 自動販売機 製造拠点

営業拠点 車両 社員

カテゴリー別

炭酸

その他

茶系

スポーツ

ミネラル
ウォーター

コーヒー

果実

炭 酸

コーヒー

スポーツ

ミネラルウォーター 果実

茶系 北海道コカ・コーラボトリング㈱
みちのくコカ・コーラボトリング㈱
北陸コカ・コーラボトリング㈱
沖縄コカ・コーラボトリング㈱

1998年

ボトラー
17

2017年3月まで

ボトラー
6 5

2017年4月から現在

ボトラー

当社以外の国内ボトラー

　現在、当社を含め5つのボトラー社が日本国内でコカ･コーラ社製品の製造･販売等
を行っています。当社は1999年以降、経営統合により事業規模を拡大し、日本の販売
数量の約9割を占める国内最大規模のボトラーとなりました。

当社の歴史（主な統合・合併の経緯）主要ブランド
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コカ･コーラ ボトラーズジャパンの概要
ひと目で分かるコカ･コーラ ボトラーズジャパン
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多様性の尊重

地域社会

資源

9,273

売上収益

（億円）7,920

2020年

7,858

2021年2018年

8,371

2017年

9,148

2019年

7,858億円
（億円）

2

233

2020年2018年

402

2017年

150

2019年

事業利益

△147億円

101
（億円）

△47

2020年2018年

220

2017年

△580

2019年

親会社の所有者に帰属する当期利益

△25億円

（億円）

1,264

655

2020年2018年

1,187

2017年

1,138

2019年

現金及び現金同等物の期末残高

1,105億円

（億円）

655
531

2020年2018年

425

2017年

1,039

2019年

設備投資額

402億円

（億円）

591
708

2020年2018年

816

2017年

720

2019年

△147

2021年

△25
2021年

1,105

2021年

402

2021年

425

2021年

EBITDA

425億円

（注1） 2020年12月に当社が保有するキューサイ㈱の全株式を売却することを決定し、同社および同社の子会社の事業を非継続事業に分類しています。そのため、2020年および2021年の売上収益、事業利益およびEBITDAは、
非継続事業を除いた継続事業の金額となります。なお、本株式売却は2021年2月1日付で完了しています。

（注2） 事業利益は、事業の経常的な業績を計るための指標であり、売上収益から売上原価ならびに販売費及び一般管理費を控除するとともに、その他の収益およびその他の費用のうち経常的に発生する損益を加減算したものです。
（注3） EBITDA＝事業利益＋減価償却費及び償却費

約11,000

※ 2021年度 管轄の公共職業安定所長あてに提出している「障害者雇用状況報告書」（2021年６月1日）の数値。

40％
PETボトルへのサスティナブル素材※使用率

3,200

災害情報・・・

フードバンクを通じた製品寄贈

6.4％ 22％

女性管理職比率 女性取締役比率
（2022年3月末日現在） （2021年6月1日現在）（2022年1月末日現在）

当初の目標6％を達成し、
新たに2030年20％の目標を設定

99.9％
工場廃棄物の再資源化率

3.24L/L

製品1Lを製造する際に使用した水

対前年 +0.01L/L
0.87MJ/L

製品1Lを製造する際に使用したエネルギー

対前年 -0.01MJ/L

1,062件 24回
4,900人以上参加

災害協定締結

障がい者雇用率※ 育児休業取得者数

災害支援型自動販売機 社外SDGsセミナー実施回数

（注）特に注記のない限り、2021年実績です。

※サスティナブル素材：「ボトルtoボトル」によるリサイクルPET素材と植物由来PET素材の合計。

財務・サスティナビリティーハイライト

財務ハイライト（IFRS） サスティナビリティーハイライト

2.39％ 164人

ケース台以上

詳しくはCSVレポートをご覧ください
https://www.ccbji.co.jp/csv/doc.php

財務・サスティナビリティーハイライト
ひと目で分かるコカ･コーラ ボトラーズジャパン
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